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derfor er jeg selvfølgelig glad for det tilsagn, hr. 
Søren Søndergaard i dag har givet om, at En- 
hedslisten gerne vil være med til en forespørgsel 
om, hvordan og hvorledes man bekæmper ter- 
rorisme. Jeg synes bestemt, det er meget vigtigt, 
og det hænger også sammen med den debat, vi 
har her i dag, selv om Enhedslisten ikke ønsker 
at forholde sig til tingene, men siger, at det er en 
anden debat. De ting kan man ikke adskille, de 
hænger sammen. 

Formanden: 
Tak til hr. Troels Lund Poulsen, og så er det hr. 
Jeppe Kofod som ordfører. 

Jeppe Kofod (S): 
Det er ikke nogen enkel sag at bekæmpe terro- 
risme. Dels fordi tettoristetne ofte opererer i det 
skjulte blandt civilbefolkningen, dels fordi de 
udfører attentater, hvor de skyldige selv om- 
kommer. 

Vi så den 11. september 2001 med det hidtil 
blodigste terrorangreb, USA har været udsat for, 
hvor grusomt den internationale terrorismes an- 
sigt kan være. En umenneskelig og ubegribelig 
handling, der ikke bare har medført frygt blandt 
mennesker, men rystet åbne og demokratiske 
retsstater. 

For Socialdemokratiet er det afgørende, at 
alle midler sættes ind i kampen mod terroris- 
men. Vi vil slå hårdt og konsekvent ned på terro- 
rismen og årsagerne til, at den overhovedet op- 
står. Det sker selvfølgelig bl.a. gennem militære 
og politimæssige indsatser for at pågribe og be- 
kæmpe skyldige i terrorvirksomhed, men det 
handler i lige så høj grad om en styrkelse af na- 
tional lovgivning, internationalt forpligtende af- 
taler og ttaktater og forebyggelse. For os er det 
vigtigt, at kampen mod terrorismen er forankret 
i et tæt og forpligtende internationalt samarbej- 
de, byggende på grundlæggende respekt for 
menneskeret og folkeretten. 

Allerede den 12. september 2001 vedtog FN's 
Sikkerhedsråd resolution 1368, der gav USA ret 
til selvforsvar over for terrorismen, og 2 uger ef- 
ter vedtog man resolution 1373, der opstiller eli, 
række konkrete krav til FN's medlemsstater om 
iværksættelse af en række initiativer til at for- 
hindre tèrrorismen. Socialdemokratiet under- 
streger, at Danmark skal fastholde den aktive 
terrorbekæmpelse, byggeride på både resolution 
1373 og de 12 konventioner, der er vedtaget i FN 
siden FN's oprettelse, og som alle omhandler 
staters ansvar i terrorbekæmpelsen. 

Desværre er der jo mange lande, der ikke har 
tilsluttet sig alle konventionerne. Vi opfordrer 
derfor regeringen til at arbejde for, at alle lande 
tilslutter sig konventionerne og i øvrigt følger 
resolution 1373 fra FN's Sikkerhedsråd, der bl.a. 
førte til den danske såkaldte antiterrorpakke, 
L 35, der blev vedtaget i maj 2002, og rammeaf- 
gørelsen for den europæiske arrestordre. Det er 
vigtigt med et tæt samarbejde om arrestation og 
udlevering af formodede terrorister. 

Lige så stålsàtte vi socialdemokrater er i kam- 
pen mod terrorismen, lige så stålsatte er vi i for- 
svaret af humanitær folkeret, herunder menne- 
skerettighederne og grundlæggende retsprin- 
cipper. Hvis disse fraviges, risikerer det interna- 
tionale samfunds fundamentale grundpille at 
blive nedbrudt -  her tænker jeg på respekten for 
ethvert menneskes liv -  ligesom terroristerne 
har vundet en særdeles ufortjent sejr. 

Danmark og andre demokratiske retssam- 
fund har et kæmpe ansvar for at fastholde, at 
terrorbekæmpelsen foregår i overensstemmelse 
med gældende international ret, og her er der 
bestemt grund til bekymring. Tag eksempelvis 
Ruslands hårdhændede fremfærd i Tjetjenien, 
Israels genbesættelse og aktioner i Palæstina el- 
ler det, som den anden »Arab Human Develop- 
ment Report« fra UNDP peger på: at en række 
arabiske regimer under overskriften terrorbe- 
kæmpelse og behov for nationale sikkerhedsfor- 
anstaltninger slår hårdt og brutalt ned på oppo- 
sitionen, også den der ikke har med terrorisme 
at gøre. Selv i de vestlige lande er der grund til 
bekymring, og senere i dag skal vi jo selv have 
en forespørgsel om situationen på den ameri- 
kanske militærbase Guantånamo. 

Lad mig slå fast, at for Socialdemokraterne er 
det essentielt, at Danmarks udenrigspolitik er 
klar. Bekæmpelse af terrorisme er desværre ble- 
vet et nødvendigt forsvar af demokratiske vær- 
dier i dagens verden, men bekæmpelse af terro- 
risme må bygge på FN's antiterrorkonveiitioner 
og -resolutioner med respekt for folkeretten og 
menneskerettighederne. Vi kan derfor støtte det 
fremsatte forslag til vedtagelse. 

Formanden: 
Ordføreren må gerne blive stående, for der er en 
kort bemærkning fra fru Line Barfod. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Det er jo fint at høre, at Socialdemokratiet er 
stålsatte forsvarete af retsstater og retsprincip- 


